of God for contempt, or blest in the course of faithful obedience towards true religion, more than only them whom we find in that respect on the one side guilty by their own confessions, and happy on the other side by all men's acknowledgment, who beholding the prosperous estate of such as are good and virtuous impute boldly the same to God's most especial favour, but cannot in like manner pronounce that whom he afflicteth above others with them he hath cause to be more offended. For virtue is always plain to be seen, rareness causeth it to be observed, and goodness to be honoured with admiration. As for iniquity and sin it lieth many times hid, and because we be all offenders it becometh us not to incline towards hard and severe sentences touching others, unless their notorious wickedness did sensibly before proclaim that which afterwards came to pass.

[8.] Wherefore the sum of every Christian man's duty is to labour by all means towards that which other men seeing in us may justify, and what we ourselves must accuse, if we fall into it, that by all means we can to avoid, considering especially that as hitherto upon the Church there never yet fell tempestuous storm the vapours whereof were not first noted to rise from coldness in affection and from backwardness in duties of service towards God, so if that which the tears of antiquity have uttered concerning this point should be here set down, it were assuredly enough to soften and to mollify an heart of steel. On the contrary part although we confess with St. Augustine<sup>1</sup> most willingly, that the chiefest happiness

<sup>1</sup> [De Civit. Dei, v. 24. "Neque enim nos Christianos quosdam imperatores ideo felices dicimus, quia vel diutius imperarunt, vel imperantes filios morte placida reliquerunt, vel hostes reipubl. domuerunt, vel inimicos cives adversus se insurgentes et cavere et opprimere potuerunt. Hæc et alia vitæ hujus ærumnosæ vel munera vel solatia quidam etiam cultores dæmonum accipere meruerunt, qui non pertinent ad regnum Dei, quo pertinent isti: et hoc ipsius misericordia factum est, ne ab illo ista, qui in eum crederent, velut summa bona desiderarent. Sed felices eos dicimus, si juste imperant, si inter linguas sublimer honorantium et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt; si suam potestatem, ad Dei cultum maxime dilatandum, majestati ejus famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes; si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eandem vindictam pro necessitate regendæ tuendæque reip. non pro saturandis inimicitiarum odiis exserunt; si eandem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod aspere coguntur plerumque decernere, misericordiæ lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatio, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare; et si hæc omnia faciunt, non propter ardorem inanis gloriæ, sed